

bet tautam nedar uzpeši kopību, ja viņas pašas par weenu nejuktas un neuļubļojas, ja viņu gara dīšve miršas un attīstās laicai samruņņ, lai arī no viņu valodam buhtu peerahdams, ka viņas tūvu rada. Valodu māfata waj leelata weenabība nedar il reis apfihmet ņarpihu ņarj islofni un weņelu tautu. Uf walodas ņawabihu luhlojotees ir ņarj Augņch-Wahzeem un Plat-Wahzeem leelata ņarpiha, neņā ņarj Glamu tautibam (Poteem, Ser-beem, Tņņeem), un tomehr pehdejās uņluhlojas par pat-ņahwigām tautam un pirmo runatās walodas uņluhlo ņawā ņarjā par islofneem. Grībot negrībot mums pehdejā laimētā jafeto Watweeņņu gara dīņwei ņewiņņi, jaap-luhlo Watweeņņu rakņneeņiba ņewiņņi.

Arī pa to laimēti, tad Watweeņņi dīņwojuņņi ņņkiri no žiteem Walteefcheem, buhņ wiau gara dīņwei labu laika gabalu jafeto, nepeeturotees ne pee lahdeem rakņtu peeminēleem. Buhņ laba teefā dņeefm, pafaku, teiku, miņņlu, ņas rakņotas ņņini laimētā. Te preefņņ lahdeem 700 gadeem robas jil neņil droņņatos weņtūres ņinas par gadījumeem, ņas notēel Watweeņņu apdīņwotās ņemēs. Par Watweeņņu dīņwi tās gan maņ to ņahņta, tomehr notikumī ņihmeņas tautas garā un tadēhņ uņglabatās ņinas war no-deret rakņneeņības weņtūres pehitiņeem. Swarigalois gadījums, ņos galu garā tautas uņņtātus pawiņam pahrradijo, biņa kriņtigās tiņības ņudinaņņana un eewēņana. Tauta uņnem droņņas no pafaulēs uņņtata, ņas neņaņkan or to, to ta no ņentņeem mantojufe. Jauni ņafehgumi nem weetu wias eedomibā. Swehto oņolu weētā ņahņas ba-riņa, kur biņites darinaņumu deņņina. Gadījums, kur jil-wekam tiņai pahredabiņi ņehti par palihgeem domajami, tauta mahņas peefault trihņweeniņo Deemu, ņudinatō Deewa wahrdus ņakauņedama ar aņraņ leetoteem. Te ņihmeņas tautas uņņtatu pahrehtiba^{*)}. Te eewehro-

*) Tā tautas uņņtati un wiau pahrmaina iņlaņami iņ tautas gara mantam, iņ wias atmiņā uņglabateem rakņojumeem. Sņee ir dīņwi rakņojumi, tāpat tā tautas runatu walobu ņaw par dīņwu. Pee teem war peederet arī tadhi, ņas epreefņņa grahmatās uņņihmeti un no tūreem pahraguhņņi tautas atmiņā garā. Sņee dīņwee rakņojumi rakņneeņības weņtūreem wipirs eewehrojami. Uf to oīrakhdiju „Raiņas Vēņņa“ 1893. g. 23. nrā. Un tad, ņņos beņ buhta, rakņta dīņwoņņeņōs rakņojumus preeminēti, eejautojōs: „Bet kur paleel li-tera, buhta, rakņņ?“ Rakņņ ņawu wahrdū nemineņis lūngs (Tehwijas 1893. g. 48. nrā) ņņe neatrod domu ņalaru. Kad leetā pahņai (gara rakņojumam rakņneņa waj tautas garā) ņahdu preti wias uņņihme-ju wia (rakņojuma uņņihmeņumu uņ papira ar bukteem, rakņteem), taut ņaw dīņwam laul to neņiņu, tad ņņis lūngs to neņaprot. Il neņil pahremētel, aprahdit, lahds ņņe domu ņalara truhtum, wioņņ apub-las; wioņņ te ņiņi it tā ņobodameņ iņņawas: „Lai nu liņtera, kur liņtera, bet kur paleel domu ņalaru kritiņā?“ Ras no ņņahdu lūngu uņņrudumeem grīd iņdeht, tās lai ņarņas pehņ tam, tad wioņņ par deņū runāņis, eemineņes to par naņti, tad runāņis par ņatneem, runās par galotni. Deena — naņņis, ņalnes — galotne, tās pawiņam ņņi-ramas leetas. Peharhdi tu tur domu ņalaru! — Tad wehl ņņis pat lūngs newar ņapraņi, la buhta, rakņņ noņihmē leetas adrejo puņi, ap-gehdu. Tad laikam buhta, rakņņ, preim ņafehgumam, domu ņaturam ņaw wahrdā waj arī rakņneeņības adreja pufe! Tas pats lūngs jautā: „Waj buhta rakņņ wahrdūem noņihmē laupjuņņi?“ Buhtu biņis prahti-gali, ja wioņņ buhta rakņņeem buhtu pajautāņis, to woinam neisprotamee wahrdi noņihmē. Tee woinam beņ ņahabam to buhtu iņņtādrosuņņi. Wat ņtolemi, ņas pahņu pirmo ņeem naht ņtoā, nebuņs ņil muņki, la eerauhņņuņi, la uņ taņeli rakņņis „wioņņ“, domās, la teem pateeņi ņahw wioņņ preefņņā. Tad wioņņ ņtoas buhtu palitufņas tuņņas no pirmņemeem. So tur gan negadās lahdreiņ rakņņit uņ taņeli wioņņu, lahtj, lauru, tigeri? Un lurfņa beheem gan nebehtu no ņņeem ņwehtreem. Il daubņ, luhl, tee nojehts, la teem rakņņ ņahw wahrdā adreja pufe preefņņā, ne wahrdā ņaturņ, ņafehgums, to tee wareu ap-jaufi preefņņetā pahņā. T.

tot topam ņubinati apņatitees, lahdā lahtā, lahdēem lihdņekēem, lahdā ņelā darbojas tās ņehts, ņos tōs pahrehtņņ. Un luhl, bagati amoti atweras, lai mehņ ņņahdeem pehitiņumeem ņmelōs weelu. Mums ir melns uņ balta, ņas par lahdām leetam bod leejibu. Sahl rakņeņ Watweeņņu walodā rakņņitas grahmatas; pirmajām no wioņām ir noluhņs, iņplatiņ un noņiņpirinat Watweeņņu ņarjā kriņtigu tiņibu. Tur ir laul ņas laiwisņs; waloda; tur ir, ņas top laiwisņs: ņaturņ. Sņee eepihd Watweeņņu garā, un no ņņeejeenes iņeet ņoņņums Watweeņņu garā. Tautas gara wehtūre ņņe dabun ņeetu pamatu. Sņho pa-matu, tautas walodā rakņņitas grahmatas, nu wairņ newar pameņti, lai wehtūres pehitiņumi ņekmetōs. Bet pee pamata ween arī newar palitj, ja grīd ņekmēs panahņti. Pee pa-mata ween paleel, ja uņrahda, eelahrio lajā nahtuņņos rakņtus, ņametlē, uņņihmē ņinas par wiau ņazeretajeem^{*)} un pee tam iņlaņņņ iņ oīm atteeņibu uņ tautas garu un wiau attihņtibu. To darijuhņņi Zimmermanis ņawā Watweeņņu literatūras wehtūres mehginajumā („Versuch einer Geņchichte der lettischen Literatur“ 1812), Dirihņis ņawā „Watweeņņu rakņneeņiba“ (1860. g.), Kapierņis ņawā „Dō buerņ ņawōs kronologiņōs konņektōs, Berņu Ja-h-nis ņawā „Watweeņņu rakņneeņības rakņitajā“ (1893. g.) un daņņi žiti. Pahdeem ņņeem wihreem par ruhpigu, geuhtu darbu! Pamatē ir ehlai nepejeņņams. Uņ ņņi pamata wajadņetu iņnahņti it kraheņņoi ehlai, kur waiņu waiņā eepaņihņees ar ņawas tautas garu.

No eelņņemeņs.

a) Waldības leetas.

Par ņeņņu pilņehias galwu apņiņpirinatōs Georņs Traupehahņņ; par waldēs loņekēem: Erniņ von der Pahlens un Heiņrihņs Wolmans; par pilņehias ņekretaru Niņolajs von Erdorņ-Kupfers. (W. G. A.)

*) Wiu mineņis, la mufņu weoņerem literatūras wehtūreem ir grahmatu kronologiņi katalogi, rakņneelu biograhņas tās ņwarigalois pee literatūras, la no ņņi žela arī Pahwafaru Jahtis maņ noņreņeņ. Tad ņņim pehdejam biju pahmetis, la tas pee Wangelija ņrehtu grahmatas peemirņs gada ņtaihl ņeeliņti, un tureju par derigu, la wioņņ buhtu peehmeņis gaduņ, tad ņrehtu grahmatas peehņwojuņe jaunus iņewumus. Te manas kritiņas kritiņis (Tehwijas 1893. g. 49. nrā) at-rod, la eņ paks ņewim ņarbi preti iņņalos, turpat kronologiņu katalogu ņwaru gairņs ņeboms, turpat wiau ņemē noņpehdams. Jaabņņ: Wan nenahņ prahtā kronologiņu katalogu ņwaru ņemē noņpeņņ. Bet kronologiņi ņaņahdiņi katalogi wehl ņaw literatūras wehtūre. Tee ir ņņis wehtūres pamats (wehl tahtal atpakaļ ejet ir kataloga minētās grahmatas pahņas ņi. wehtūres pamats). Pamatē ir ehlai ņwariga dala, beņ pamats ņaw ehlai pāt. Ja Pahwafaru Jahtis no weo wehtūreem žela maņ to noņreņeņas, ņam grahmatu katalogi u. l. l. ir ņwarigalā leeta, tad wioņņ arī par wehtūres pamateem daubņ tahtal neteel. Ja nu wioņņ arī ņņos pamatus, kronologiņu kataloguņ, atlaņņ — ras nu wioņām paleel? Bet arī iņņis wehtūreem newar pamatus atlaņņti, tad wina dardē neņahw droņņņi; ņiņai pamats wioņām newar buht ņas ņwarigalois. Ehlai pamatu war liņ be amatneka, beņ ne pahņu ehlu uņņaņņiti un iņtaht. — No gadu uņņihmeemeem, tad un pa lahdām laika ņarjam grahmatas iņdota, newar pahņahwigi ņreht, to aj grahmatas lahtajōs, leetōjōs iņplātōs waj ne, waj la at-radufe draugus, waj ne? Tad arī no pilņehias eedņhņwotaju ņtahta newar pahņahwigi ņreht, waj ņi daubņ eedņhņwotaju waj ne. Pahw-faru Jahtis jau eht teiņis, la grahmatas „wehl daubņ reites no jauna iņdota.“ Waj gada ņtaihl to wairāņ ņaziti? Luhl tā: Ja ņaka, la pilņehiat ir daubņ eedņhņwotaju, waj uņtoais eedņhņwotaju ņtahta to wairāņ ņaziti? No ņņee tad publeņas, pa pilņehiat laubis ņtahtami un ņtoitu pehņ eepņehņas ņmalki uņdōami! Tāpat jau war pahrehtet, waj tur daubņ, waj maņ. Luhl, wahņatees no mufņu kri-tiņu kritiņeem! Ja tadhi lūngi preefņņā, tad pateeņi laņaņt ņeņt ar „ņabodamo laiti.“ T.

Eelņņeetu ministriņs uņ preņes uņt. 173. panta 3. peehņmes pamata aifleeņņis publiņtās bibliotēkās Rarka Markņa rakņtu: Kapitals, II. ņehjumu.

Weņ-Veebalgas pohrtiņas beedr. ņatuti no eelņņ-leeu ministra apņiņpirinatū.

Widņemes gubernas waldēs buhweņs nobatā peenemts par ņanņeliņu Staniņlawōs Weņorowņis. (W. G. A.)

Riņas apgabala teefā par II. kriminalnodafas ņekretara palihgu eezeltņ S. M. Wiņowizņis. (W. G. A.)

ņemerōs pehņ eelņņeetu ministra nolehmuma weena ueratnīka weētā turpmat buhņ diwi lahņneeku uwadnīki. (W. G. A.)

Pee Riņas apgabala teefas par prokurora ņekre-tara palihgu eezeltņ jaunatāis kandidats uņ teefu amateem pee Peterburgas apgabala teefas Siegrifēds Jaņobi. (W. G. A.)

ņonu pagahņa ņawņarpiņās uguns apdroņņinasņanas beedribas ņatutus eelņņeetu ministriņ 1. martā apņiņpi-rinaņis. (W. W.)

Wisauņņtāki apbalwoti ar Staniņlawu III. ņņkiras ordeni ņeepaņas preelņņoņas darbu pahriņinatājs Worisņs Randiba, Augusts ņe—Wels un ņerdinanōs Daniņowitņņis.

Wauņņas aprinhā preelņņneelņs pehņ nolapota dee-nahta paaugņtinats par pilņgalma padomneeku.

Tukumā puiku elementarņkolā par ņtoņotaju eezeltņ Swinne.

ņelgawas gubernas ņeetumu preelņņneelņs Rarlis Haņe paaugņtinats par pilņgalma padomneeku.

ņelgawas paņta-telegrafa ņontora VI. ņņkiras eered-nis N. Griņorjewņs pahrehtņ lahdā pat weētā uņ Riņu. (R. G. A.)

ņeepaņas pilņehias aughalā ņeewēņņu ņkolā par ņreemu walodas, wehtūres un geograhņas ņtoņotaju eezeltņ Peterburgas aughņkolas mahņkņis Woņatowņis. (R. G. A.)

ņeepaņas paņta-telegrafa ņantora V. ņņkiras eerednis Peters Tomņons un Riņas ņantora V. ņņkiras eerednis Jahtis Ramanņs pahrehtņ weenņ otra weētā.

ņeepaņas preelņņoņas buhweņs waldēs tehnika palih-gam Martinam Seiņotam „par uņņihņibu“. Wisauņņtāki dahwinaņa Annos lautā uņ truhtum neņņajama ņudraha medata. (W. W.)

Par ņemkopības un domumu ministriņas ņekretaru eezeltņ Sabello. (R. G. A.)

Godalga iņņolijums mufņu ņeen. Komponi-riņeem. IV. wiņp. Dņeefmū un Ruņiņas Swehtu Ro-miteja pehņ nolehmuma 21. martā 1893. g., iņņolidama ņimts rubtu leelu godalgu, uņņajina mufņu komponiņtus, weenu no abeem godalgoteem dņeefmū teņteem, kuri jau iņņludinati lahtrakņņōs, eetehtpi muņiņā jauktam ņorim ar orkeņtra pawadijumu, pee ņam ņaw leegts kompoņiņiņā eepihņt arī partiņas wiņru ņoreem.

Komponiņteem jaewehro ņņahdi ņņtati noņajumi:

- 1) ņormas ņinā kompoņiņtam atkautā pilniga brihwiņa.
- 2) Kompoņiņiņas garums aprehņinams uņ apmehtam 10 minutem.
- 3) Kompoņiņiņas eēuhtamas nemis paņņa kompoņiņta rotakņņā, beņ žita pahrrakņņitas.
- 4) Pehdejais terminņņ kompoņiņiņas eēuhtņņņanaņ uņ

wehl nepeetiņtu iņņelt leduņ laikus. Wajadņetu pahrmait-teeņs arī juhvas ņraumeem, ņas arī gan, la domajams, notiku, ja paņņatwehti, galwenee Riņo juhvas ņraumju iņņehloņi, buhtu atkaphuņņees uņ deenwidoem un ņaur to tad nu ņeemeta ņemju klimatņ palitku wehl wehņals. Bet wehņņ klimatņ patņ par ņemē arī wehl nepehņi iņņelt gleiņņerūs (ņņluhdonus). — Riņņa-Sibirijā, kur peem. op Werņho-janņku widoes aukņtums gada — 15 gr. pehņ Belsija, upeņ atkaphņ ņil uņ 3 mehneņeem, un tomehr tur ņaw gleiņņeru, tapehņ la tur klimatņ pahraņ ņauņņ, debefņ gandrihņ ar-weenu ņtohdriņ un ņemā ņneeg ņoti maņ ņneega, tā ņā tas ir tūreenes iņņojā wafaratas laikā ņehti ahtri iņkuņi. No otras puņes rehņam Jaun-Selandes ņalās, la tur gleiņņeri (ņņinhdonas) eēteepjaņ eelējās, kuru widoes ņitums ir ap 10 gr. pehņ Belsija, tahtņ la Deenwidoņ-Wahņijā, Badenē, Reinas lejā, waj arī ņeemeta-Franzijā. Bet Jaun-Se-landes klimatņ lotti drehgnis. Debefņ beehņi apmahņuņees un tur lotti daubņ liht. Uņ ņalneeem ņinams ņneeg; ņneegs pamaņam pahrehtņņas ledū un ņņihd gleiņņeru weidā lejā no ņalneeem. Seemet-Eiropas klimatū leduņ laidņs, pehņneeki, ņas ņalihdņinajuņņi toreiņ dīņwojuņņōs gleemeņņus un atrafuņņ ņahbus, rehņina ņil par 4—5 1/2 gr. pehņ Belsija wehņņaku neņā togad. Deenwidoņ-Wahņijā bija toreiņ lahdņ klimatņ, tā togad Peterburgā; beņ tiņai klimatam toreiņ ņinams woiņabņeja buht ņipri drehgnatam, daubņ wairāņ nolihņ leetum un kriņt ņneegam neņā togad. Beņ Standinawijas ņalneeem un Alpam nu ņinams arī aņraņ nelad neņpehtu attihņitees gleiņņeri un pamaņam pahrehtņ wiuņ Seemet-Eiropu, jo arī daubņ ņneegam ņemā ņaņneegot, tad tomehr wofarā ahtri iņkuņtu, beņ žitada leeta turpreim, tad beņņa leduņ lahtia no ņalneeem lejup bodas un paņņu gleiņņeru

eelņņejais ņitums waj aukņtums ņaurmehrā uņņuras uņ O gradū un lahdā ņinā gleiņņeri, ņas pahrehtahja Waiņiju, kur toreiņwidoes ņitums bija ap 0 gradū, no apafņņas warbuht newas neņuņa, jo ņemē uņņuras arweenu ta widoes gada ņitums — un tā ņā nu to beefumu rehņina uņ 1000 metreem (ap 3200 pehdam), tad ņņahdā augņtumā ņitums ir par 5—6 gradeem ņemats neņā apafņņā — ņaur to tee arī no wirņas wafarā tiņai wareja ne wioņai ņiprā mehriņ atkuņt. Tahtalōs apgabalōs turpreim, kur ņņis ņitums bija leelaks, gleiņņereem bija jafahņt arī no apafņņas kuņt un arī ņaules ņtari no wirņas wareja ņitātās weētās ņemigati darbotees.

ņounalōs laidņs daņņi arī uņrahda uņ to, la aprehņini par ņemes eņņentriņitates mainam ņaw pilnigi droņņņi, tā ņā tee pamatoti uņ pahraņ iņņā laimētā notufņeem peh-itiņumeem un eewehrojumem. Daņņi nu, la peem. Probņte domā, la pawiņam ne-efot wajadņigs peenemt ņil leelas eņņentriņitates mainas, beņ la peeteekot, ja peenemot, ņas arī beņ ņhaubam iņņenibā tā bija, la terņiārā laimēta beigās un leduņ laimēta ņahņumā ņatni bijuhņi daubņ augņtāki, ņaur to tur wareja ņemigi attihņitees gleiņņeri un pluhņi uņ leju. Ar laitu ņatni ņaur gairā, gleiņņeru u. z. eepaidu darboņņanos ktuwa ņemaki un nu bija arī gleiņņereem jaotlahņjaņas. Probņta hipoteņe tomehr neiņņaidro wairakņlahrtigū leduņ laimētam, lahti beņ ņhaubam pee-rahdam. — ņaw tiņams, la weeni un tee paņņi ņatni ņinamā laimētā pagehlās, pehņ ktuwa notrihti, nonesti un tad otu un treņņu reifi atkal ņafehņlās augņtumā. ņatra ņinā buhņ pareiņaki, ja peenem tellurisku, paņņas ņemē, un ņoņiņku, ņemes eņņentriņitates mainas eepaidu kopigu darboņņanos pee leduņ laiku iņņeņņanās. Leduņ laimētā,

peem. Seemeta leduņ juhva eēteepās daubņ dņņaki Sibi-rija neņā togad, ņaur to klimatam bija jatoņ drehgnatam. Beņ tam Raņpijas juhva bija 4 reifes leelata, ta iņņteepās lihdņ Arala eņaram un pret ņeemeteem tagadejā Wolgas lihdņenumā lihdņ pat Romas eelēlai un wehl augņtal lihdņ Raņanai un beņ tam ta wehl pahrehtahja leelato datu no Seemeta-Raņaņijas. Saprotams, la lahdai juhwei waja-dņeja raidiņ daubņ drehgnuma uņ Widoņ-Rreenwiņu un Waiņiju-Standinawiju. Ja nu ņitās juhwas ņraumes, ņas tagad ņida Eiropas wafara peekraņtes, ņaur ņemes eņņentriņitates mainu bija wahņas, tad jau ņaw pawiņam to brihņitees, la Eiropa wareja buht par 4—5 1/2 gradeem wehņņa, jo ņņimbrihņņam taņņu Eiropa par weņleem 5 un Eiropas wafara peekraņtes pat par 8—10 gr. ņitātās neņā ņam waja-dņetu buht pehņ Eiropas geograhņiņas weetas uņ ņemes lo-des. Probņta hipoteņe beņ tam pawiņam nenoder preefņņ Seemet-Amerikas, kuwa no 36. ņeemeta platumā grada ņahņot jau tagad ir wehņņa neņā ņi nahtōs buht un leduņ laimētā bija wehl par daņņeem gradeem wehņņa; tur tad tiņai war ņaur ņemes eņņentriņitates mainu peeteek-ņņņi iņņtādrot leduņ laikus.

Pilnigi iņņtādrot un iņpehtit leduņ laimētu ņehņonus — tas darņs mums jaotlahj nahtamibaņ, beņ ņatra ņinā domajoms, la ņwariga loma peekriht ņemes eņņentriņitates mainai — un lahdā maņņa maina, ņas tomehr neņpēs eewehrojantū klimatū pahrehtņņi, buhņ jau pehņ 10000 gadeem — beņ lihdņ leelakai mainai japaeet lahdēem ņintuhtņtoņņ gadeem — un lahdai mainai eelņņotees mufņu pehņnahņeem buhņ ņawirņas grībot negrībot uņ ņitātām malom — uņ deenwidoem.

bet šelam. Wīsch mūs pēspēsch uš sadīšwēs dāschās kaitēs zehlonu tuwaku oplūškofjanu un aizinat aizina, pahrdomat par schahdām tahdām leetām. Eā peemešram rūdenim pēnāhtot un darbeem šchejeenes meščhās wehl ne-eešahkotees, Želgawās aplaimē pašrahboja dāudš sahšības, pa datai ar nedīrdetu pahrdofschibu. Pēe tam jo eewehrojams bija ari tas fakts, ka saga dāudš ehdamo weelu. Bet tiklīhds bēšdarba žilwēti sahla eēt meščhās uš pelnu, te tā uš tomāndu sogti nosūda un ir tagad, kur darbi meščhās jau pūstīhds nobeigti, wairē nedīrd nekur muhsu oplaimē no sahšībām. Eā tad redsām, ka darbs un pelna labakais lihdslektis nošegumu nowehrschānai.

mas eewehrots. Kīstahwot nu schīs žilwezes dahrgās mantos, „Mahjas Weesim“ dāschlahrt nahzees „Baltijas Wehstn.“ iſſazit pahmetumus. Eā „Balt. Wehstn.“, kurſch alāsch leelas ar muhsu apstaltu pahšschānu, ſig. g. 206. num. tā ihstis apstaltu pašinejs appalwoja, ka „muitas karešč mums tikai labumu atneſiſchot, un muhs nostahdīschot labakā stahwolkī pret ahrjemen.“ Baldeews Kugstai Waldibai, ka Wina tirdsneeziabas lihgunu nošlehdama labakā ſinaja, tas mums wajađsigis nekā „Baltijas Wehstn.“ Tahlat muhsu leelais tautas ſaimneezibas apstaltu pašinejs „Balt. Wehstn.“ appalwoja, ka mehš waj „wiſuſ raſchojumus jehluſ, neiſſrahhdatus pahrdodot uſ ahrjemem un no ſureenes pirlot tos pašchus pahrsrahhdatus (tā audēklus, wilndrahnas u. t. pr.) par dahrgu nauđu atpaſat“. Ka tahds appalwojums leezina no tautas ſaimneezibas wiſleelatas nepaſiſchānas, ſkaidri redsams un ſtatīſtikī peerahdīts „Mahjas Weesa“ ſch. g. 11. num., rakſtā par „Kreemu-Wahzu tirdsneeziabas lihgunu un Kreemu ruhņneeziību.“ „Balt. Wehstn.“ nu žaur „Mahjas Weesa“ dāschēem ahrhādījumeem ſchaurumā eēdīhtis wiſ neerauga balſi ſawās azīs, un tomehr newaredams nēa leetiſchka „Mahjas Weesim“ atbildē, juhtas tā tā gliuſchi neomuligs, jo tam tairchū kaſ jaſata — un re: wiſch ſawā ſcha gada 69. num. iſraugas par ſawu grehſta awenu „Mahjas Weesa“ pilſhtneeku un lauzineeku, pēe tam leetodams pret „Mahjas Weesi“ wahredus: muhsu „mihlo“ „Mahjas Weesiti“, „gaifa grāhbelli“, „plahn prahſība“ u. ž., sahda perſoniga kengachānās gan newēenam laitrakſiam nekahdi newar buht par godu. Bet „Balt. Wehstn.“ jau tahdas leetas, ſewiſchki pehdeja laiſā paraſtās, un tas iſwaridamees no pašchās leetas bruht wirſā perſonam. Behdiga ſihme! Ja, un ko tad ihſti „M. W.“ pilſ. un lauzin. tā nošeguchees? Ko domā, uš Rīg. Latweeſchu ſtatūwes 13. febr. ušwed wiſā atihſitiſtā paſaulē paſiſhtamā un ſlawaenā rakſtneela Hermana Sudermana lugu „Goda“ (kura jau ari agrak Keepajā uſweſta) un „Mahjas Weesis“ to ari atrod par labu, par kahdu to ari „Deenas Lapa“ aſſina. Bet „Balt. Wehstn.“ Sudermana „Goda“ kritiſis no kahda laba gara — kaſ tam weenumehr pēe rolas, no Latweeſchu teatra pa trepem ſemē eedams (ſtat. „B. W.“ 37. num.) ſadīrd: „Eas nebija gods, bet tas bija negods“ — un re, „Balt. W.“ tuhlin ari ſaweem laſtājeem ſahſta, tas bija „negods“; 13. febr. nebijis Sudermana goda deena, „Goda“ Latweeſchēem neſaprotams, un minēta lugā tehlotee apstaltī Latweeſchēem pawiſam ſweſchi! Par tahdeem un tamlihdſigēem eekſtateem nu muhsu lauzineeks pašmechās. Un waj par to naw jaſmejas? Sudermans ar apbrīhnojānu iſweiziibu tehlo plaiſimu ſtarp nabadſību un bagatību, un ſpiltiſās krahſās rahda, ko wiſu ne-eeſtata par godu, ka katrai ſchitrai ſawō gods (iſhteimā negods), lai gan ihſtais gods pehž paſcha Sudermana buht mellejams peenahkumu iſpildiſchānā. Sudermans neaiſtahw ſadīšwēs nekreeniſbas, bet tāš graiſa, un norahda, ka žilwezei buhtu jadara, tas ir, ka tai jaewehro peenahkums. — „Balt. W.“ turpreti atrod par peedāniſchānu, ka tahdu lugu, kur mahža peenahkumu eewehrot, iſrahda uš Latweeſchu ſtatūwes!! Eā eſot mums neſaprotamā, ſweſcha.

c) No žitam Kreewijas pusem.

No Peterburgas. Tautas apgaiſmoſchānās ministrija, tā dīrd, eesneegufe wałkſpadomei preeſchliktumu par amāneeku ſtoku eeriškofjanu ſahdſchās un maſalās pilſchitās.

— 30. martā ſche ſwinīgi atlakha jauno ſemkopības un domenu ministriju, augſtateem eeredneem pēdalotees. Ministrs Žermolows ſawā runā oisrohbija, ka jaunās ministrijas ušdewums eſot, pajelt Kreewijas ſemkopību uš augſtatu palahpeenu.

— Semkopības un domenu ministris Žermolows ſchowafar nodomajis apzelt leelu datu no Kreewijas, lai pamatīgi eepaſihtos ar laulſaimneezibas wajađſibām. Nodoma is ſewiſchku wehrību pēegreest laulſaimneezibas pahrlaboſchānai Koutaſijā.

— Peterburgas komerzteeſa (tirdsneeziabas teeſa) aſſinufe apdroſchinaschānās un transporta beedribu „Roſſjanin“ par maſat neſpehjiu.

— 31. martā ſtkumu krahjumā eewetoiſ lītums par ſabriku pahrraudſiſchānu, ka ari par ſawoſtarpigu ſatīſkmi ſtarp ſrahhdneekem un ſabrikanteem.

— Mutas departamenta wizedirektoru Sabuginu eezelſchot par ſinanſchū ministrijas padomes loželi.

Peterburgā tautas apgaiſmoſchānās ministrija nodomajufe atlaht kahdu ſimiſkīteekniſtu ſtoku, kuras buhwe un eeriškofchāna maſaſchot ap 200.000 rbł.

Semkopības departamenta direktors buhs profefors Roſiſchews un mahjrahņneeziabas komitejas preeſchſchēdetajs Peterburgas gubernas muſchneeku maſchals grafs Dobriſkiſ.

No Wiſebſkas. „Blehdiſa ſew paſchai rihtstēs greeſch“. Retahin no Wiſebſkas uſeeta leela blehdība. Wairak perſonas ſabeedrojuſchās uſ nedarbu un eeriškofjuſchās 2 ſlepenas degwiſna beđſinatāwās, kuras tagad no poližijas uſeetas. Janoſchekho, ka ari kahds Latweeſs, tā dīrd, eſot lihdsuainiģis, tas preeſch mums Latweeſchēem ſweſchumā par kaunu, jo tahdejabi daſchu labu neleechu deht rodas neſtiģiba pret Latweeſchēem wiſpahri. — Daſchu labu reiſ atgadas, ka pamiruschi teel uſſlatiiti par miruſchēem un teel pat apwakti, tadēht gan newajađſetu neweena pirms 3 beenu paeſchānās apbedit, wiſmas tahdds gadijumds, kur waretu raſtees ſchaubās, waj naw tīt darīschāna ar kahdu pamiruschu. — 25. martā ari ſche notika bihwoins atgadijums. Kahda bagata Schihda tirgotaja B. ſeewa nomira 24. martā. Schihdeem parādums mironi žil ahtri ween eepēhjamō nowest uſ ka- peem. Eā ari B. 25. martā iſta eelita ſohrlā un aiſweſta uš lapehtu, uš kureeni to pamadija leelē pulkš behreneeku. Bet tawās iſboiſēs — pēe lapehtas eeriškotiā Schihdu maſgatamā B. atmoſtas no gihbonā un pēe-kaſ ſehdus. Tuhlin ari eeraduschees ahrti ſneegi pamirejai palīhdſību. Ee nu ie ſkaidrs peerahdījums, ka žaur pahrat ahtru apbedīschānu war daſchs labš tīt dīšiwōs apraktis. Eapehž no ahtras mironu opglabaſchānās gan weretu ſargatees.

L. E. Vitebskeets.

Odeſā noturēta Kreemu un Serbu dſelſchete un lugneezibas beedribu aiſſtahwju konferenze aſſina par eepēhjamu, paſeminat uſ ađam puſem tariſus, lai weiginatu tirdsneeziabas ſatīſkmi ſtarp Kreewiju un Serbiju.

Uš Uſas un daſchām žitam Kreewijas gubernam ſchogad aiſeet labs ſkaiſs Latweeſchu, kuri tur zer atrahit jomū dſimteni, kur teem laime labakī uſſmaiditu nekā lihdsſchi- nejds nowādōs. Un kurſch gan nezer uſ labakeem laimi- gakeem laiſem? Eā ſcho rindiņu rakſtitajām bija gadi- jeens ſatīktees ar daſchēem Uſas gahjeem, kuri ſagrauſtu ſiebī ſchlihtrās no dſimtenes, bet wiſi tomehr neſauđeja zerību tur tahlumā atkal atrahit jaunū dſimteni un tur apakſch ſawa wiſna un wiħges kola pawadit atliuſchās muſchja beenas. Eā „Niſchki Weſniſki“ ſino, tad aiſgabjeem wiſ ne-eerahdīschot wiſeem kopā no weetas ſemes gabalus, bet iſklaidus ſtarp weetejeem eedſihwotajeem ſewiſchās mahjās.

S.

No Rīgas.

„Baltijas Wehstnesis un „Mahjas Weesa“ pilſhtneeks un lauzineeks. „Mahjas Weesis“ uſ ſawa taroga rakſtidams: tarā preeſch gara brīhwiſbas, gaimas, pateſības un wiſpahreja labuma, ſinams ari newar un nedrihtī klusu žeeſt, kad kahds no ſchēem žilwezes idealeem teel waj nu ar kahjam mihts, waj ari par

palihgā un ſchini noluhkā apſtatiſim tīt weenu weenigu „Balt. Wehstn.“ numuru (ſch. g. 61. num.) un re, ko tur eeraugam un wahrdū pa wahrdām laſam: „Swehdeem, 6. martā, mahjāijs ſunina lungs ſludinjāja no kanzeles, ka Žeswaines draudſē kahdās mahjās Waſſlahwju nedelā kahda jauna meita iſneſufe kehki ſawu jaunpēeđſimuschu behrnu, uſſitufe uſ bluſi un ar žirwi tam nojirtufe galwu. Eā nobeigto behrnu breeſunigā mahte aiſneſufe un ap- rafufe ſneegā. Kahds 5 gaduſ wegs behrns redžejis ſlep- lawību un to pawehſtiģis mahjās otrā gala dſihwotajeem. Ee atnahža uſ kehki un eeraudſija bluſi un žirwi ar aſi- nim, un ſahla apkraut ſlepſawneezi ar pahmetumeem, bet ſchi deewodamees leegufeess un tā taiſiģeees leeta apluſt. Ee juus eeneſa mahjā behrna roku, kuru no ſneegā ap- rakta lihkiſcha bija norahwiſ, laudis uſbudinjās, ſahla ruhpetees un mellejot atrada behrna lihki.“ — Ee wehl otra koſpondenže tani pat „Balt. Wehstn.“ (61.) num.: „No Leeferes Oſoleeſchēem. Ne ſen ſchejeenes Siſdutu mahjā notika ſawāds atradums. Janwara mehneſi ſaimneeze A. G. pēepēchi nahwē ſchlihtrās no dſihwajo pulka. Manti- neeki ſahla nauđu meklet pa wiſu mahju, iſahrdibami grīhdu grīhdas un ſkonu ſkonus. Un tā mellejot un rak- najot atrada wahguſi pahriſ pehdu ſemē eeraktu jaunpēe- dſimuschu behrna lihki.“ Weenā paſchā „Balt. Wehstn.“ numurā diwas tahdas koſpondenže un pat no laulſem! Ko winas leezina? Waj ſchee un žiti tamlihdſigi atgadi- jumi tā ar uguņigeem burteem neleezina pret „Balt. W.“ un tam it tā ar pēhrlona balſi neuſſauj: „Tu pats par tahdām leetam ſino un tomehr uſdroſchimees tahdas leetas noleegt! Waj tawš peenahkums nebija karot pret tahdām nebuſchānam, bet tu noleedſi, ko pats eſi ſinojis!“ — Un tomehr „Balt. W.“ un ta — laugi- neeze (?) wehl uſdroſchinas tīt nedibinatā wiſē uſbrukit „Mahjas Weesim“ un pēe tam wehl tīt nepeeklahjiģā wa- lodā! Kur buhtu eemeſis noſarkt un labotees, tur wehl daſchi, lihdsigi warifejeem, ſit pēe kruhtim, ſajidami: reb, žil mehš newainigi, kahdi tee žiti. Ne, tahdi mehš ſawai tautai labu nedarām, bet ganſoti kaitējam. Žſkaira ihſta un kreetna laitrakſta, kam tikai wehl kahda maſa dſiſkſtelite atliuſeees no pateſības ſajeħgas, uſdewums gan buhtu, uſrahdit uſ ſadīšwēs launumeem un tos noſodit un newiſ tos tehrpt ſiħſchu un newainības ſegā: Žeb waj „B. W.“ un ta lauzineeze jau tīt tahlu nolkuwuſchi, ka tee tahdu breeſnu leetn, par kahdām „B. W.“ (61. num.) ſtaħta, wairē ne- pēeſtaita pēe netikumigām un noſodamām, jo tā gan tee žitadi uſdroſchinatos „M. W.“ tā noſahkat? Waj warbuht tee domā, ka ahrlaulibas behrneem pēe mums žitadi žeh- loni tā žitur? Ne, lai „B. W.“, ja jau tas pawiſam aiſ- miriſis ihſta laitrakſta peenahkumu, tahdās leetas klufe, „Mahjas Weesis“ alaſch graiſis ſadīšwēs launumus un trunus un karos pret tuņſību un netikumību, karos pret tahdu uſſkateem, kaſ it tā kurtmji eerakufchees wezlaiku aiſſpreedumds, wairē neſpehž ſadīrdet un ſapraſt taga- dejos laikus un to praſijumus un laro pret katri brīhwaku gara darbību — un lihds ar mums pret teem karos iſkates, kam pateſi ruhp ſawās tautas la- bums. — „Mahjas Weesis“ kahdas weelas 5 nedelas eſot gudrojis pēe min. ſarumas ſtarp pilſhtneeku un lau- zineeku!!! Že gan tam „B. W.“ pateſiba augſta manta! Swehdeem, 13. febr., uſwēda pirmo reiſ Sudermana „Godu“ uſ Latv. ſtatūwes un jau treſchdeem pehž tam, 16. febr., „M. W.“ 8. num. tika par „Godu“ eewetoiſ plaſchis re- feratſ; 10. num. (ſit. Peel.) paſneedſām muhsu apdahwi- natā rakſtneela A. Deglawa ſpreedumu par „Godu“. Beſ tam wehl daſchōs žitōs numurōs aiſrahdijām uſ lugu „Goda“ un ſikai pehž lugaſ otrreejejas uſweſchānas, kab „B. W.“ wehl nebuht nerimās „Godu“ par negodu pa- davit, eewetōjām ſinamo ſarunu ſtarp „pilſhtneeku un lauzineeku.“ — „No rakſtneekem pēe „Mahjas Weesa“ at- rodot ſchēhſatību tikai tee wiſjaunmodigakee, Žbjenš, Žjern- ſjern-Žjernſons, Hauptmans, Sudermans un wim preeſch- galā Ļrantſchu ſadīšwēs netikumu glaumais tehlotajs Solā.“ Ļaipni luhgtum „B. W.“ aiſrahdit, kur „M. W.“ Solā aſſinis par wiſeewehrojamaſo rakſtneeku un to no- ſtaħdijjis par ſawu leelako miħluli. Ka ari Solā ir ee- wehrojams, neleedſam. Ari tas naw teeſa, ka „M. W.“ neaiſihti teecham kreetmu agrako laiſu rakſtneeku; bet tas gan tīt aiſrahdijis, ka mums jaewehro ſewiſchki muhsu aiſi un to praſības. — Bet ari ſchū ſinā „Balt. W.“ iſ- ſturechānās dihwaina. Wiſch kengajas par jaunmōdes mōdes rakſtneekem un uſbruht „M. W.“ — Eekas tihri it tā „B. W.“ pats neſina, ko tas rakſta jeb warbuht pa- reiſaki, ko uſnem ſawās ſlejās. Ee wiſch kengajas par jaun- laiſu ſrahwam, par Sudermani, Solā u. ž., te atkal toš žel waj debetiſis. Eā iſg. g. „B. W.“ 207. num. (ſtat. „teatris un muſika“, kur runa par ta paſcha Sudermana „Dſimteni“) laſam: Dſejeekla (t. i. Sudermana) drama- tiſtās dahwanas, ta tehloſchānas ſpehja un pſiħologija ir apbrīhnojamas. Karakteri un tihpi ir tā iſ dſiħwēs nemti, tā warā leeti; bet ſchīs raſchpojums naw nekahds laiſ dſiħwēs palaſtehojums. Sudermans ſchini „pirtajā reaſtiģajā tragēdijā“ (iſnemot warbuht Žbſena „Gepenſter“) gan tehlo dabigūſ rakſturus, iſdeeniſchus žilwekus, bet tas pēe tam ſejo augſtakai idejai, proti rahdit, ka muhsu

lata gara dažādās un pretejas strahwas parahdas šo žilvētu sadzīvē un fatišmē, kahda vara tam par schein žilvēkiem. Šchint luga nedzīwo, nezīhnas ween til mušhu laimeta žilvēti, tant žihnas un žihstas ari mušhu laimeta idejas, jāmeē un wezeē pasaulē eslati nepeeluhšfamo pašchūstureschānās žihnimu. Šchis žihmīsch, šchis pahrejas laimētis ir fahpigs, bet tas mums pamāsam rahdis jānu brīhwatu un taišnatu gara un fozialu pasauli." Un „D. W.” 144 num. (1893. g.) atkal lasām: Solā stiprums naw mellejams individu'u, bet weseļu laišču šchīru un kahrtu tehnoschānā un psichologijā (dwehseles pasihšchānā), kur tas ir neašsneegts meistars." Tanti paschā num. mehs wehl lajam: „Idealisms mušhu (Latweeschu) literatūrā fahl issust, tadest la tam truhst īstās dšiwības un peewelkoschā spehta. — Schahdu peewelkoschu spehtu un dšiwību tagad īspahra realismu un fchaj peewilšchānai nespēh piteotees ari tee, kas agrat turejas pee žitām idejam un idealeem." „Valt. Wēstn." tā redsam, pats īstī nēmaj nēfina, to tas grīb. Kas tad nu īstēnībā ir tas „ahstis" „Māh. W." waj „D. W."? „Kas otram bedri rokot, pats tant eekrihot"; bet waj newaretu ari gaditees, la kahds otram kahdu trelnu pawahrdu dodams galu galā pats to īspēlas?

Latweeschu teatris. Ighahjūschu fwehtdeen pirmo reiš īschādija Aspāšijas jauno lugu „saudeas teesības", kurai dšeweeze meelu smehtufe īf schi laita tautas nabadi-gako šchīru dšiwes. Ari schi apdāhwinatās raffneezes luga atrada pee publikas peetrishānu, lai gan ne tīt dšiwu tā „Waidelote". Telpu truhstuma dēht tuwaku pahrspreedumu par scho lugu pasneegim turpmāt.

Sinibu Komisijas 1. aprīlī noturētā sehdē N. Webers runaja par Bohēmijas karaliskes mušejas schānos un attihstichānos. Par Sin. Kom. beedreem ušmehma: Rig. Latw. beedr. goda beedri Kr. Barona tehwu, real-skolas skolotaju Rob. Kaktinu un politēknitas studentu Karli Mesemfki. Suhbra stipendiju peespreeda Rīgas politēknitas kumijas studentam Pahkim. Uš scho stipendiju peeteiluschēs 7 studenti.

Rīgas Latweeschu teatra komisija 28. martā noturētā sehdē atkal no jauna uš weenu gadu fahhga lihdšschinejo direktoru B. Osolina lgu.

Literariski praktiskā pilsonu sabiedrība noleh-muse Baltijas wagonu fabrikas tuwumā eekrihot laušču sehi. Laušču sehi grīb dabūt jau gatamu lihdš fch. g. septembrim. Scho teizamo wehri min. fabrika nodomājuse weizinat dodama 1500 rbl. weenreifejas palihdšības un 400 rbl. gadā tahdās atgadijeend, ja rodas īstruhlums.

Trešchais skolotaju seminaris tīs eekrihots Rīgā, Lornalainā ihretās telpās, kurām pawisam kahdas 40 īstobas. Un tā „Mīschki Wēstnis" sīno, tad tautas ap-gaifmoschānas ministrija jau demuse Rīgas māhības ap-gabala preelšneezibai atlausu noihret min. telpās skolo-taju seminarā eekrihoschānai.

Rīgas laušču ehteen un tehjas namu statui peenahhigā weetā apstīprināti. (Dīna-Žig.)

Par Rīgas māsās gildes wezalo apstīprinatīs Karlis Müllers un par tās pašas gildes doklmanī Jwans Rundis. (W. G. A.)

Rīgā par Franschu konsulu eezētis un par tahdu at-fihstis barons de Bellisens Venat.

Paschleptawība. 31. martā pulstien 8 walarā nepasihšhoma seeweete eelchja Daugawā, Bichlawa dehtu-fabrikas tuwumā, un nosihhla, atkhādama uš krašta žepuri un saules fargu. — Nosihhuschās lihe īswilla īf uhdens un nodewa sehjijas nodalā. — Pehj īflata tā apmehram 20 gabus weza, tumšcheem mateem, gēhrbusēs melnā jalā, žitas dre hbes farkanas. — Dēht winas personas īstina-schānos teel sowahstas sīnas un turpinata pašalpehščhānā.

Utrāstis behrna lihstis. 1. aprīlī Karahospitāla wezā kapsehātā sem kahda krusa uš semes atrada nedzīhwa, nelaitā dšimuschā behrna meesas, apm. 7 mehn. weza, whweeschu dšimuma. Lihe nodewa sehjijas nodalā un teel pehtīs pehž tuwakeem apstaktem. (R. P. P. A.)

Teeju lectu nodala.

Jaut.: „Waj ir kahds litumigs laits noteikts, pehž tuwa notezehchānas wairs newar praft atpatak ašdoto naudu?"

Atbild.: Litumā ir gan noteikts laits, pehž tuwa no-tezehchānas wirs newar paradu peedšht no paradneela pret wina grību. Schee lituma noteikumī pasihstāmi sem mahra „noilgums". Preelšch paradu atpatakpraschānas schahds noilguma laits ir 10 gab. (Kursemē 5 gab. īfnemot semneelūs, preelšch kuceem ari ir 10. gabigs no-ilgums) staitot no tās beenas, kad kreditoram bija teehā paradu atpatak praft. Ja kreditors noilguma laitā scho sawu teehā naw īfletojis, paradu naw atpatak prasjīs, tad wīnšch saudē teehā, pret paradneela grību peedšht no tā paradu. Tātai basnigas un nodoktu prasības zaur noilgumu sawu spehtu nēsaudē, lāpat ari tās prasības, kuras eerakstītas krepoti-grahmatās. Bet ja kreditors war peerahdit, la poradneelēs preelšch noilguma spehta nahšchānas ir kaut lohda wihšē afinis sawu paradu, par

peemehru, luhšje, lai ušgaida paradu, jeb nomafchjis kahdu dalu no parada, jeb ari procentūs u. t. t., tad noilgums ir pahtrautis un top staitiis atkal uš preelšču tītai no schis parada atihšchānas beenas. Lāpat noil-gums teel pahtrautis zaur prawas eekahschānu peenahhigā teesā preelšč noilguma spehtā nahščhānas. S.

Grahmatu galds.

Nedatjījai peesuhstās schahdas jaunās grahmatās: Konwersāzijas wahrdnija (23. burtnija). Rantaridu plahstērs — Kategoks. — Ar daudj māhžiū Latweeschu palihdšību no G. J. Drawneeka īfdota. Jelgawā 1894. g. G. J. Drawin-Drawneeka apgahdibā.

Par scho un to. Gewehrojumi un apzerejumi no Wenslu Edwarta. Rīgā. Puhjīschu Gederta (Eulen-berga) apgahdibā.

Kā derigu grahmatu apgahd. Nodalas weizinataji eemafšoja:

zaur „Deenas Lapa" ešpedijiju: A. Kahrlīnšch, Rīgā, 1 r., skolot. D. Upits, Wolderajā, 1 r., Samuels, Rīgā, 1 r., M. Bujlers, Kahrtušchōs, 1 r., G. Dauguls, Rat-warā 1 r., A. Friedenbergs, Rīgā 1 r., J. Weesie-Mesemstis, Peterburgā, 1 r., Bantowitsch, Leelwahrde 1 r., J. Steinmans, Renžēds, 1 r. Zaur „Valt. Wēstn." ešpedijiju: J. Neilands, Weepalā, 1 r., Kamms, Blomē, 1 r. Zaur kahdu Nodalas weizinataju A. Spirga, Ush-Dwīnskā 1 r. Zaur „Baltijas Wehtneschā" ešpedijiju: A. Kiploks, Nowogeorgijewskā, 1 r., M. Mikelfons, Annas muischā, 1 r., R. Wuhstans, Gahr-fenē, 1 r., P. Lāfis, Weetalwas-Obseend 1 r., B. Dse-niis, Weepalā, 1 r., Peterfons, Tauralā, 1 r., J. Kro-ders, Adertahschōs, 1 r., J. Jakobsons, Mahpili, 1 r., J. Sarschants, Wandšenes Garleedā, 1 r., K. Treuma-nis, Nurmuiščā, 1 r., D. Gulbe, Witehstas gubernā, 1 r., J. Sčlefers, Drumeendā, 1 r., K. Sarinšch, Witehstā, 1 r., A. Wollods, Schebetinā, 1 r., L. Preimants, Bur-tneekōs, 1 r., P. Narmīks, Burtneekōs, 1 r., E. Luhtins, Seku muischā, 1 r., P. Wuhms, Jaun-Burtneekōs, 1 r., P. Kergale, Weeluidis, 1 r. Zaur dascheem Nodalas weizinatajeem: P. Seedīnšch, Rīgā, 1 r., Zragheims, Rīgā, 1 r., māh. J. Ehrmanis, Rasdonē, 1 r., Dšols, Rīgā, 1 r. Kopā 35 r. Weedru sīnatājs.

Studentu stipendijām par labu eemafšajuschī:

zaur „Valt. Wehtneschā" ešpedijiju: A. B. Walmeer-muischā, 1 rbl., E. Blum lēse, Tashkentā, 75 kap., J. P. Ralninšch, Swaigsnites kolonijā 1 rbl. 50 kap. Kopā 3 rbl. 25 kap.

Tirgus sīnas.

Rīgā, 5. aprīlī 1894. g.

Labības tirgus, famehtā ar šiteem gadeem ap scho laitu, wehl arweenu rahms. Sahhga īfweščhānai tīt awas un sehlās. Peewedumi masl. — Rugnēzība, tā Rīgas tirdšneezības walde īstīno, ušstatama par at-klabu 1. aprīlī.

Rudzī pa wejam. Par Kreewu rubseem pašču wājahšidam māfšā 67—70 kap. puā, un par Kursemē rubseem 65—68 kap. puā. **Kweeschus** weedejam wājahšidam dīst par 73—86 kap. puā. **Kweechi** rahmu. Peewedumi masl. Reelati peewedumi tabitu leelatu dšiwību.

Ausas sīngri un tika pirtas eewehrojāmā daudsumā. Par ne-schahweidam ausam māfšā 64—67 kap. puā; par parastajām schahweidām ausam 66 kap. puā; par labākām sīrtēm 67—68 kap. un par labām gaifchām ausam 68—80 kap. puā.

Sehlās līnschēllas rahmu. Īrjeji un pahdeweji atturas. **Wrahla** līnschēllas sīngri. Steju sehlās fahhga par 146—147 kap. puā; par parastajām bracka sehlām dema lihdš 139 kap. puā. **Kaawes** rahmu, un dabujamās ari tītai māfšas partijas, par tu-zām pahdeweji praša 120 kap. puā. **Kanepas** pa wejam. Jenas lihdšschinejas. **Lini.** Tendēze wehl arweenu nogaiwofchā. Labu līnu krahjumi masl. Pahdeweji atturigi.

Kcepajā.

Rudzī rahmu. 120 māh. sm. rušt māfšā 61 kap. puā. **Kweeschī.** Jenas lihdšschinejas. **Wrahla** pa wejam. **Ausas** sīngri. Labās baltās awas māfšā 72—80 kap. puā; la-bas Kursēmas awas 70—74 kap. puā; par wībeji labām ausām dob 69—71 kap. puā. **Līnschēllas.** Tendēze rahma. Par 6 mehreem māfšā 113—114 kap.; par 7 mehreem 129—132 kap. **Grīki** rahmatu; par wīneem dob 78 kap. puā. **Sīrni** māfšā 63—72 kap. puā. **Kanepes,** 115 kap. puā. **Alījas,** 42%,—48 kap. puā.

Baritilās jenas:

Sohstas gafa	14—15 kap. māh.	Zela gafa	5—7 kap. māh.
(Schahweta)	16—18	Sweests	30—33
Wellopa gafa	10—12	Dlas (60 gabatu)	110
Kitas gafa (Schahw.)	7—8		

Berlīnes bīrščā.

16. (4.) aprīlī 1894.

Kreewu kredit-bil.	par 100 rbl. kassa	219 60	219 85
	" 100 rbl. uš aprila beigam.	220	220
	" 100 rbl. uš maja beigam.	220 25	220
) 1 walš-marta = 45,54 kap.			
Tendēze preelšch Kreewu naudas papīreem: nogaidofchā.			

No ahrsemem.

Wahjija. Agrareeščī (leelgrunteeli) wehl arweenu sīpri fahčutuschī par Kreewu-Wahjju tirdšneezības līg-gumu, kwešč teem kreemni ween grohbi mātā. Bet žilweks pa laitam ir egoists un eewehro nēreti sawu labumu, jēščhu tas ari nēatrīstī ar wispahreju labumu. Tas ari redsams jo leelā mehtrā pee Wahju leelgrunteeleem, kuzi

tagad wīwifabi nopuhlas, waj warbuht wehl to, kas teem jasadē zaur tirdšneezības līgumu, atkal tā žitai newaretu atpatak dabūt. Tā kahds grāfs Kanizs īsgudro-jis, la Wahju semfopība wairs tītai tahdejadi esot glahh-jama no posta, ja Wahjija walhība eemehot labības mo-nopolu — walhībai wājahšetū labību ušpirtē par kahdam 20% dahrgali nēš tā dabujama pasaulēs īrgū. Tahde-jabi sīnams labība Wahjijā atkal tītū sabahrdšinata un leelgrunteeleem atlektu no tam laba pelna. Wīchprah-tiger un žiti, kam wairak kuhp wispohrejs semes labums, ītin pareišī ašfrahda, la tahds labības monopols pīstīgi īstihžinatū nesen tā noslehgiā tirdšneezības līguma no-sihmi un labu eekpaidu. Pat daschī prahtigatee leelgrunt-neeli par tahdu grāfa Kaniza preelščlītūnu ne wījai pa-tihkami pahrsheigti, un tā „Nordd. Allg. Žig." sīno, tad walhība atraidijuse grāfa Kaniza preelščlītūnu par labī-bas monopola eemēschānu.

— Nesen mehs ašfrahdijām, žil nekreetni Wahji īsturas šowās Afrīdas kolonijās pret weetejeem eedšiwotajeem, tos žiwilšebdami ar upes sīrgu pahtagam un sobīna afīmī. Tagad nu ari Wahju ohrleetu walšs sekretars Maršchals von Bieberšteins walššsaeimā afīmis, la Leista īstureschō-nās pret Kamerunas eedšiwotajeem teescham bijuse neaš-bīdinama un la tas tadest atželts no amata un tam tīf-šhot peespreesšs sīngirs jods.

Auštro-Ungarija. Auštro-Ungorijas māfšās tautinas žihnas dēht leelakām teehām, dēht patšahwības, lai wairs newaretu no tagad waldoščhām tautam Wahjeem un Unga-reem tīt apspeešas. Seewiščla rošība fchaj sīnā maunama pee Tscheteem. Tā nesen walššsaeimā Jaumīschetu tautas weetneekī Bresnowīkstis un Walschajis sīngiri norahdijō, la kēsfaram wājagot Pragā līttees kronetes par Bohēmijas karali, tā ari Pragā īfgadus kahdu laitu ušturetees. Ja tas nenoteekt, tad Jaumšchēki nēlahdī nedrihštot balsot par labu galma hūdšchēam. — Walsšsaeima (Buda-pesthe) ar 271 pret 106 balsim peenehmuse žiwil-laulības preelščlītūnu.

Seemet-Amerika. No Seemet-Amerikas tagad nahš alafch behdīgas sīnas. Darba truhstums esot īoti leels. Tuhstoscheem žilweku jadhšiwojot beš darba un pelnas. Un kur darba un peeteekoschās pelnas truhstī, tur ari mā-teel eewehroti pašahwoschēe lītūni un atgadās wifadas negehlišās un nēmeeri. To mehs redsam ari Seemet-Amerikā. Penšiwānijā īsehļuschēs nēmeeri, pee kuceem nemot dalību ir seeweetes, kuras īsturotees īoti dahšchīgi, nēto nebehdadamas par polijijas schahweeneem. Winas apbrunojuschās wīwifabēm eeroišcheem atturot wīhrus no darba un pašubīnot uš preestību pret polijiju. Ušbudina-tee laušču hōri, sadumoti pāc dahschādām notihščhām pahrsēstīdam, nosītuschī kahdu fabrikas eereedni un pehž tam to eesweeduschī krahšni. Īsehlusees fadurschānās ar poli-jiju. Wairak fīrahdneeki noschauti, kruituschī no saldatu lodem.

Telegramas.

Peterburgā, 2. aprīlī. Walhības organi īstīno fchā gada referwīstū eesautschānu, un proti 1889. resp. 1884. gada ghajūnu.

Peterburgā, 3. aprīlī. Wakar pulstien 10 walarā Wīnu Keifariščās Auštības Weelnašs Tironamantīneels, Weelnašs Wadimirs un Sergejs ar sīwām laulatām braudšenem un Weelnašs Pawīls Aleksandrowītschs ašbrauza uš ahrsemem. Wīna Keifariščās Auštības jētū uš Koburgu (Wahjijā), kur 7. aprīlī hušs Gessenes-Darm-schates leelherzoga Ernsta salaulāschāna ar Edburgas herzoga otrū meitu, prinčeji Wīttoriju.

Obesā, 3. aprīlī. Otrdeen, 5. aprīlī eesahšsees pee apgabala teesas prawha pret Luīsa Dreifusa tirdšneezības nama agentem par nodarītām nēahrībām pee labības pahrdoschānas pa bada laitu Samaras un Penšas sēmites waldem. Kā galwēnās leezīneeks eeradees Santaras sēmites prefidents Alabīns, pawīšam īšklauschīmati tīs wairak tā 200 leezīneeku.

Berlīnē, 16. (4.) aprīlī. Walsšsaeimā ar 168 pret 145 balsim treščhā lašijumā peenehma preelščlītūnu par jesūtū peelāischānu Wahjijā. Kā sabeedroto wālstju pa-dome (bundesrāt) īsturesšes pret tautas weetneeku nama nolehmunnu, la jesūiteem brīhw atgreestees uš Wahjiju, wehl nēšīnamās.

Wīhnē, 14. (2.) aprīlī. Wahju keifars Wītums pee brofastim sawās 7. husaru regimentes kasernā kureja runu, kurā tas jahščhānos no Wīhnes uš Berlīni nosauza par sawalerijas auštīstolu un pee tam wehl peesihmeja, la Wahju jahsmeeki fchē no Auštreescheem daudj ko māhjiu-schees. Keifars bija pee reti laba prahta, līla muštās kapeleī ušspehet kahdu Ungaru melnīnu, — un dahwīnāja ušwaretajam jahščhānā, grāfam Stahreubergam, kwešč īr kahds 7. husaru regimentes wīrsneeks, ar brīšanteem ī-rotatū tabakās dāst.

Londonā, 16. (4.) aprīlī. Polijija fchē apzeetīnāja bīhštāno Staleeschu anarkīstū Franžeštū Polti.

Florenzā, 16. (4.) aprīlī. „Māhjas Wēstis" speel-telegrama. Šchodeem pūšdeemā Karaleene Wīttorija ar sawu meitu Beatrīsu, Watenbergas prinčeji, Kostas herzoga pawadībā, ašbrauza uš Koburgu.

Rio de Janeiro (Šhaneiro), 15. (3.) aprīlī. Dūmpi war ušstatit par nobeigtu; dūmpineeku wadons Wello ar sawu atihuschū tawemju pužīnu pahrgahjuschī Urugwajā un padewuschēs.

Špāschneeks un īdewejs: Ernsts Pīates.

Rīdīdīgeē redaktori:
Dr. phil. Ernolds Pīates. Dr. philos. B. Sāltis.

Доволено цензуром. — Петра, 4 апреля 1894 г.

Sludinajums.

Widemes muischnetu Kreditbedribs wirodziejija zaur scho isfluidina, la eechnumu weeta, las libsi schim atrodas pils Behrone, no 1. aprila sch. g. sahlot taps pahrzelta u Lafdonas muischn, un la jau schini deena eechmejs, E. von Strandman lings, turpat nems malfajumus preti.

Riga, 14. martā 1894. Nr. 159.
Radomeels: P. barons Wolff.
1. Wirtendante: E. barons Saso.

Sobu flimneekus

peenemu nebelas deenas no pulsti. 9 rihā libsi 1. pusē. un no pulsti. 3 libsi 6. pēz. pusē. Swebdeenas un swēhtu deenas no pulsti. 10 libsi 12. pr. pusē.

Dentists **E. Grosstwalds**,
Peldu (Zuhlu) eelā Nr. 21, 1. trep.

Semuecku mahja

(to nosauz par Gabalitā) ar seemas rubeem apsehtem lauleem un labi ceļotni semi, pawsiam 102 pūbrētas, pa leelo Maslawas zelu 10^o, wēstis no Rīgas, u. Daugawas krosa ar augļu dabru un mūbra frigu un goms stalleem, war art sutenus swētot, tite 9. aprili f. g. pulsti. 10 no rihā Rīgas Apgabala teefā zaur teefas prishawu Pawlowiisch, dshmo Dshinawu eelā Nr. 44, wairatsofischānā pahrodā. Lūwals sūas Sumorowā eelā Nr. 18, bodē.

Pirmdien, 11. aprili 1894. g.

Whtrupē

tifs Lalfschu muischā pahrodoti frigi, 1 kalescha, wairati federnwahgi, lamana, frigu-leetas, k: schoras, jakas, lēnges, eemantis u. t. t., 2 wehtamās, un 1 linfehltu tigramā māsčina, 1 singel-flaweres un wisabads jitas mantas.
Muischas walde.

Sirgu un lopu tirgus

Eilasshu muischā pec Sutin frogā eelbeena swēhtu dehi taps notureto 12. aprili.

Bušetneeze

wēhtas weetu u. lauleem jeb labā māfā piifehrinā. Dapeteļas Rīgā, Antonijas eelā Nr. 6, dshw. 17, pec Amriča.

Schklas griki

top pahrodoti kantori seelajā Rehinu eelā, Nr. 32, dshw. 17, arafschā.

Seemola

apdroshinaschannas beedribs.
Wisaungstaki apstiprinata 1872. g. Pamatkapitāls 1,200,000 rbl. libsi ar eewehrojamu reserwes kapitalu. Apdroshina

pret ugunsbreesmam

wifadu kustinamu un nelustinamu iposhumu, preces, fabrikas u. t. t.

Agenti: **Wrahti Graentel**,
leel. Smilshu eelā Nr. 17, Reppena namā
Telefons Nr. 18.

Georgs Thalheims.

Kantoris: seelajā Rih-eelā Nr. 16.

E. Larsen'a

selta u. sudraba leetu weikals tagad atrodas:
Seelajā Jaun-eelā Nr. 13.

Dsihru dseefmas.

Maksa 50 kap.

Dsihwiwas-awots.

Maksa 20 kap.

Ernsts Plates.

Manā grahmātu- un bilshu-drulatawā, buctu-leetuwē un Latweeschu grahmātu pahrodotawā, Rīgā, pec Petera basnijas, dabujamas schabdas grahmata:

Widemes muischnetu Kreditbedribs

Widemes muischnetu Kreditbedribs wirodziejija zaur scho isfluidina, la eechnumu weeta, las libsi schim atrodas pils Behrone, no 1. aprila sch. g. sahlot taps pahrzelta u Lafdonas muischn, un la jau schini deena eechmejs, E. von Strandman lings, turpat nems malfajumus preti.

Dsihru dseefmas.

Maksa 50 kap.

Dsihwiwas-awots.

Maksa 20 kap.

Ernsts Plates.

Manā grahmātu- un bilshu-drulatawā, buctu-leetuwē un Latweeschu grahmātu pahrodotawā, Rīgā, pec Petera basnijas, dabujamas schabdas grahmata:

Lim dshjas, aushamee deedhni, adamaš un ehteļejamaš dshjas. Zezentāš Rothmana schujamaš māsčhinas. Statumi par 4, 5, 6 un 7 kap., kretoni no 8 kap. sahlot.

Sludinajumi.

Bechis.

Pagodinajos zeen. publikai is fawa papildinata krabjuma peedahwat par mehrenā m, bet nenodagejamā zenam:

wilnainas drahnas,

krabfainas, krehmu, baltas un melnas, preefsch

eefwehtischanas un bruktes kleitem,

puswilnainu un wilnainu bukstinu preefsch jakam un leetus meheteem, audekli, pusaudekli, spilwenu pahrwelkamās drahnas (Bührenzeng), bruktes schidrautu tillu, lentas (bantes), pufes, rišhu, spizes u. t. t.

Bukstinu un kostwilnas wasaras drahnas

preefsch wasaras apgebrbeem,

krawates, helstinus, apfalkites (krabgas) un manschetes.

Parki un kretonus

fewischki leelā musturu iswehlē.

Sihda, pusihda, wilnainus, treppa, muslina un fatuna lafatus, arweenu wisjaunafds musturds un bagatā iswehlē.

Augszteenibā **E. Heinke.**

Sudraba leetas, fa: pulstfenu fehdes, apbrozes, broichas, gredieni u. t. t. Gamašas, galošas, jimbī, leetas un fanles fargi, lortefes u. t. t.

Rigas hipoteku beedribs.

29. martā 1894. g. notureta beedribas kahrtigā delegatu sapulzē

tika nolemti sekošce nosajumi:

- 1) no direkšijas par 1893. gadu fastahditais gada-pahrtais, pehjam tad rewisijas komisija bija pasinojusi par kahrtiba atrodos schos grahmatu un kafes wechamu, tika peenents;
- 2) no walbes par 1894. gadu fastahditais budschets tika peenents;
- 3) par nahlamā gada isdodamam kshlu sijnem nemt reserwes fondam 3^oo;
- 4) no direkšijas 1894. g. neusteito beedribas kshlu sijnju istofejums pehjam isdotais kahrtibas tika apstiprinats;
- 5) par rewisijas-komisijas lozektēem attal eewehleja schahdus lguš: **E. Knigge, J. Beck, S. Brieger un A. Plates**, no jauna eewehleja **A. Testanowitsch lgu;**
- 6) par protokolola parafitajeem is klabiesofcheem zaur atlamajiju eewehleja schahdus lguš: **H. Chouse, G. Kerkowius un K. Kummel.**

Direkšija.

G. A. Bertels

twaifa-
ipirta-, likeeru-, etika- un
balsamu fabrika.

Geelnoiktamas

atkalpahrdewejeem:

Rīgā: Peterburgas Whrigā, Terbatas eelā Nr. 18, Sander Martinsona namā.

Leatra eelā Nr. 14, Walnu eelas stuhri.

Schablu eelā, pec Daugawmalas turgus.

Walofschu muischā (W on a w e n t u r a): fabrikā.

Jelgawā: pec turgus, eepretim Gorka apteklai.

Zufumā: Behmana namā pec turgus.

Noliktawas:

Rīgā: Leelā Smilshu eelā, pec J. Niewendt lga. Remeles eelā Nr. 1, pec L. Kamintins lga. Leelā Maslawas eelā Nr. 11, pec M. Lobach lga. Leelā Maslawas eelā, Nr. 52, pec M. Lobach lga. Kalnjeema eelā pec J. Bergman lga. Buku eelā Nr. 7/9, pec Chr. Janson lga. Stokas eelā Nr. 40b, pec J. Jinnis lga. Altonawas eelā pec D. Kuhul lga.

Wihnu tirgotawa un schamparu fabrika

Universel

Grand Champagne.

sec, demi-sec, doux, pecz Frankshu parauga (pubelēš rūdhis) pagatawots no

Ludw. A. Schweinfurtha,

Rīgā, Grehzneeku (Sinder) un Maršaleeku stuhri.

Hardinaischana.

Bantas nami ir basham pilfēhtinās eedihwotajeem tumšhi dewushhi preefsch swihtas u. premiju biletas pahrodoshanu. Ras few grib eekraht t. i. ar masām mehnecha malfam pirtu premiju biletu un fawu laimi ispromet, lai pagehr no pahrdewejea; 1) no notara ar krona sehgli applirinatū uštjeshanas rakstu, 2) un uš bantas wahdu isfalditu andeles papiri. — Kam sčee dokumenti naw, ir tumšch pahrdeweis, no tura wajag fargatees. No tahdeem pahrdewejeem redahjiam aifsegrts peenemt fluidinashanas.



Rīgā, Petera Whrigā, Terbatas eelā 21, isgatawots dshchabud ihčuguna kapa fransus par fabrikas zenām. Terbatas u. Rewas eelas stuhri Nr. 21.

Wuhstu apghadiba isnahja

Pubes.

populari sinatnifu rakstu krahjumo III. dala, un dabujamas rīfās grahmatu pahrodotawā Rīgā un Jelgawā, par 30 kap. 36 kap. pastmaršās. „Deen. Lapas“ arahm pahrodotawa.

Mag. E. Birsmann

apteeku preefschu pahrodotawa Rīgā, Schablu eelā Nr. 9 (starp rāptusi un Daugawu) fanehma leelā partijā itin wifadas

krabjas

preefsch

Leeldeenu olam (pauņem) un peedahwā tās leelumā un masumā augsti zeemitat publikat. Turpat dabonamas wifas apteeku prezes, ellas krabjas, lakas, kosmetikas preefschmeti u. t. t.

H. Bloka bankas kantoris

ar Augstās Waldibas atlanju pahrod L. II. un III. (muischn. tshlu gr.) aifnehmuma premiju biletas u. nomatsku: rōlas nauwa 12, 15 wāj 20 rbl., rahlat pa 5 u. t. pr. rbl. par mehnefi. — Tagad rīfā islofets III. aifnehmums 1. majā sch. g. Weenigais pahrdewejea Rahdijā:

Ch. Fr. Swerts,
Rīgā, Grehzneeku (Sinder) eelā Nr. 12, 3 trepes augšā, no eelas leela schilde.

Alf. Ch. Busch,

māfajā Zumprawu eelā Nr. 4, un Rūnz-eelā Nr. 8. peedahwā:

Weselibai nekaitigas

olu krabjas
9 krabjas,

marmorā papiru, mitado papiru,

ar bildem, schtroschein-papiru ar bildem un pantineem,

olu lafus
10 krabjas,

silumu fokus un sarta-
muma fokus
u. t. t., u. t. t.